Arnulfum episcopum una cum avocatore suo de predictis rebus
 ad salvam querelam ad partem sui episcopii et mittatis bannum
 super eum et super res'. Tunc suprascriptus ^(a) comes per lignum
 quod in sua manu tenebat investivit predictum domnum Arnulfum
 episcopum una cum avocatore suo de predictis rebus ad salvam que- 5
 relam et misit banum super eum et super ipsas res, ut si ipse Rusti-
 cellus aut aliquis homo devestire aut molestare audeat sine legali
 iuditio, sciat se compositurus in mancosos aureos milleducentum,
 medietatem camere domni imperatoris et medietatem ad parts ^(b)
 sui episcopii. Et finita est causa. Et hec notitia qualiter acta est 10
 pro securitate domni Arnulfi episcopi et partem sui episcopii qui-
 dem et ego in Dei nomine Albertus ex iussione comitis et amoni-
 cione iudicum scripsi. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu
 Christi millesimo septuagesimo nono, mense aprilis, indicione
 secunda. (S) Ego Vualcausus iudex interfui ^(c). (S) Ego Lanfran- 15
 cus iudex interfui. Ego Redulfus legis doctor interfui.

452.

1079 settembre 7, Ferrara.

Nel placito tenuto dalla duchessa Matilde nella lite tra Graziano vescovo di Ferrara contro Girolamo abate di Pomposa per il possesso di una casa situata davanti alla chiesa di S. Maria, si stabilisce dai giudici che l'abate rinunci alle sue pretese, mentre nella lite pure vertente fra loro per il possesso di Francolino si conferma che l'abate sia liberato dalla richiesta del vescovo mediante la produzione di testimoni che affermino l'abate Uberto aver mandato un nunzio alla Sede Apostolica, come gli era stato ordinato.

Originale molto guasto per umidità presso il monastero di Montecassino, Fondo del monastero di Pomposa (A). — Sunt nel « Regesto cronologico dell'Archivio di Pomposa, 932-1400 », ms. della fine del sec. XVII, ritenuto del

(a) Invece di tunc suprascriptus in B furono scritte per errore e poi cancellate le parole ut si ipsa Rusticellus che ricorrono più avanti. (b) B par senza alcun segno abbreviativo. (c) Seguono dei segni che riproducono le note tachigrafiche dell'orig. per Vualcausus iudex

p. Benedetto Bacchini, biblioteca Braidense di Milano, Codici Morbio, n. 29, dove leggesi che si trattava di un « exemplum antiquum fere deletum ».

MURATORI, *Antiq. Ital.*, II, 957, da una copia che il suo amico Giuseppe Antenore Scalabrini desunse da una pergamena logora di Ferrara. — FIORENTINI-MANSI, *Memorie della gran contessa Matilda*, app. p. 126 = DELLA RENA-CAMICI, *Serie cronologico-diplomatica degli antichi duchi e marchesi di Toscana*, ediz. Cesaretti, tom. III, N. II, p. 67, n. 126. — MORBIO, *Storia dei municipi italiani*, ediz. I, 1837, I, 109, n. 27, senza indicazione di data, probabilmente dalla stessa fonte utilizzata dallo Scalabrini.

Regesti: OVERMANN, *Die Besitzungen der Grössgräfin Mathilde von Tusciem*, 23. — ID., *Gräfin Mathilde von Tusciem. Ihre Besitzungen 147*, n. 40, all'a. 1080 (?). — HÜBNER, n. 1476, all'a. 1079 (?).

È quasi certo che lo Scalabrini vide il documento presso il monastero di S. Benedetto di Ferrara, dove, dopo la soppressione e fino all'epoca napoleonica si conservò la maggior parte delle carte di Pomposa (cf. KEHR, *It. pont.*, V, 178). — L'originale, almeno a giudicare dalla fotografia di esso recentemente procuratami da mons. Ambrogio Mancone, custode dell'archivio di Montecassino, presenta oggi dei guasti dovuti all'umidità, più estesi di quelli che lo Scalabrini rilevò quando eseguì copia del documento per il Muratori. Questa è la ragione per cui molti passi dell'edizione muratoriana figurano in questa edizione racchiusi tra parentesi quadre. — Quanto alla data, che si presenta analoga a quella di altri documenti matildini, è certo che anche qui fu usato lo stile pisano, come nel placito del 1079 novembre 23, che per il contenuto è strettamente collegato con questo; di ciò fa prova in entrambi i placiti la menzione dell'anno .VII. del pontificato di Gregorio VII. Perciò i dubbi dell'Overmann e dell'Hübner non hanno ragione d'essere.

[In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno eius incar]nationis
millesimo octuagesimo, | [pontificatus vero] domni [nostri] Gre-
gorii [summi pontificis et universalis] ^(a) pape [in apostolica sacratis-
sima beati Petri apostoli Domini sede] anno septimo, | [die septimo ^(b)
5 mensis] septembris, indictione tertia, in curia filii Widonis Federici
prope | [Igitur dum resideret in iudicio
dom]na Matilda Dei gratia duca[trix et cum ea]
Sancti Nicolai ⁽¹⁾ | [iudex et iudex de Constantino, et una cum eo

(a) *Invece di summi- et universalis in C apostolici* (b) C .VII.

(1) S. Nicolò è una località tra Ferrara e Argenta. Cf. FICKER, *Forschungen*, III, 87.

Alberto] et Rodulfo et Alberto et Leone et Petro | ac aliis
 quampluribus, quam etiam domnus marchio Azo et comes Ugo ac
 comes Ubertus et Albertus filius comitis Bosonis et Paganus de
 Cor[[sena et Fulcus] Albe[rti de Ro]bereto et Gerardus de Cor-
 viago | [et] [Ugo Ar]matus et Ardizo filius 5
 Bucconis ^(a) et | Petrus de [Ermengarda] et [Wic]zo ^(b) et Cre-
 sentius et aliis quamplures. Ante | suprascriptorum omnium pre-
 sentiam, proclamante episcopo Gratiano de possessione domus posite
 ante ecclesiam sancte Marie contra domnum Geronimum Pom-
 posia|ne ecclesie abatem. Et constitutum est ab is omnibus iudi- 10
 cibus, domna comitis[sa Mati]lda laudante, domnum Geronimum
 abatem esse contentum de ea|dem domo et fenestra, que est ante
 scalas iusta porticum ecclesie sancte Marie secun|dum desi]-
 gnationem facta ha Iohanne clerico. Necnon, proclamante heodem
 | [episcopo de pos]sione Francolini aversus eundem domnum aba- 15
 tem, confirma|tum est ab eisdem iudicibus eum ab ac proclamatione
 esse asolutum producendo testes | asserentes domnum Ubertum
 abatem misisse nuntium apostolice sedi secundum ius|sionem.

453.

1079 novembre 23, Ferrara.

Nel placito tenuto dalla duchessa e contessa Matilde dopo l'escusione di tre testi, si stabilisce che il fondo di Francolino spetti all'episcopo di Ferrara contro le pretese di Girolamo abate del monastero di Pomposa.

Copia del sec. XIV in archivio Arcivescovile di Ferrara, preceduta dalle parole: « Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti infrascripti tenoris », autenticata dalla sottoscrizione: « (S) Ego Mercatellus de Brinis curie episcopalis « Ferrariensis notarius » [B].

MANARESI, *Un placito inedito della contessa Matilde nei Rendiconti dell'Istituto Lombardo di Scienze e Lettere*, Cl. Lettere, vol. LXXXIII, a. 1950, pp. 5.

Regesto: HÜBNER, n. —.

(a) La prima c in sopralinea.

(b) Nel plac. n. 453 del 1079 nov. 23: Vuezo

Per la data di questo placito si osserva che, come in quello precedente del 1079 settembre 7, l'anno di pontificato e l'indizione concordano col 1079, e che il 1080 indicato dal testo corrisponde al computo secondo lo stile detto pisano. — Tra gli avvocati del monastero di Pomposa è ricordato il celebre giureconsulto Pepone, predecessore di Irnerio nello studio bolognese. — La sottoscrizione della contessa Matilde è riprodotta in lettere della corsiva gotica del tempo, accollate intorno ai quattro cantoni di una grande croce.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Anno ^(a) ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo octuagesimo, pontificatus vero domini nostri Gregorii summo pontifice et universalis pape in apostolica sacratissima beati Petri apostoli Domini sede
 5 anno septimo, die vigesimo tertio mensis novembris, inditione tertia, Ferrarie. Nichil utilius iuri et comuni utilitati congruit quam ut ea que in posterum ad memoria necessaria sunt litteris commendentur. Quapropter nos optima ratione argumentati de lite que inter
 10 Gracianum Ferrariensem episcopum et Geronimum Pomposiani monasterii abbatem actum est, his literis intimamus. Igitur dum resideret in iudicio domina Matilda gratia Dei ducatrix et comitissa et una cum ea Guinizo iudex et Aldigerius iudex et Bonus Ficariolensis iudex et Leo Ferrariensis iudex et Ugo inclitus comes et
 15 Girardus filius Guidonis et Paganus de Corsena et Ugo Armatus et Ardizo filius Buconis et Feodoricus filius Guidonis et Vuezio et Guido vicedominus Ferrariensis ecclesie et Crescentius et Rocho et Mazolinus et Guinildo et Tegrino et Urso de Puiana et Benus filio ^(b) de Solariolo et Martinus Cachainleto et Connolus ^(c) et
 20 ali quam plures, surrexit Grimaldus advocatus Graciani Ferrariensis episcopi dicens fondum Francolini, quem Geronimus Pomposiani monasterii abbas tenebat, proprium esse iuris ecclesie sancti Georgii, qua de re inter Bonum Nonantulensem et Begium et Albertum et Ugonem et Petrum et Belengarium et Gemulum advocatos ^(d) Ferrariensis episcopi et Peponem et Albericum et
 25 Rodulfum et Bonecinum et Eginulfum et Hominemdei et Androinum et Michaellem advocatos Geronimi abbatis quam plurimis distractionibus diu altercatum est. Tandem ex nimia et prolixa atque

(a) B amen (b) Qui manca il nome del padre. (c) La prima n nell'interlineo. (d) B advocatum

infinita advocacione, contentione placuit utrique parti et omnibus
 in iudicio residentibus et astantibus quatinus iusta recordationem
 bonorum hominum antiquorum, qui nec abbati neque episcopo per
 detentionem ^(a) terre subiacerent, lis finiretur. Et tertia die statuta
 per iussionem domine Matilde et predictorum iudicum secundum 5
 predictum modum tres homines bone opinionis inventi sunt, qui
 fuerunt Iohannes de Anna et Fusculus de Leone et Martinus de
Valeria, iurantes ita quod neque amicicie neque inimicicie aut timo-
 ris vel amoris causa aut lucri vel dampni preteriti vel futuri gracia
 bona fide veritatem cellabunt. Peracto iureiurando, Guiniço et Al- 10
 digerius iudex interrogaverunt eos quid de hac lite scirent. Ipsi
 respondententes dixerunt: ' Vere scimus et bene recordati sumus pre-
 dictum fondum Franchulini cum terra et silva atque palude infra
 hos fines esse: ab ocau et meridie et mane est fossa qui dicitur
 Franchulini percurente in lacum Album et descendit in gorgo de 15
 Ganico et medietas illius fosse et predicti lacus et prenominati gur-
 gitis est sancti Georgii et medietas Pomposiani monasterii, et scimus
 diu possessum esse per Bennonem comitem ex parte sancti Geor-
 gii '. Quibus a predictis iudicibus persepe interrogatis et illud illis
 eundem sermonem ut supra decernitur repetentibus, tandem ex 20
 iussu et consilio suprascriptorum iudicum ipsa domina Matilda inve-
 stivit Grimaldum advocatum sancti Georgii de toto fondo illo, ut
 supra declaratum est, et Iohannem tabellionem dedit et investito-
 rem. Et hanc noticiam fieri precepit mitens bannum supra ipsum
 Grimaldum et predictum fondum, ita ut si quis partem sancti Geor- 25
 gii sine legali iudicio disvestire presumpserit, componat centum
 bisancios auri, medietatem camere regis et nostre et medietatem
 ecclesie sancti Georgii episcopi Ferrariensis.

Ego Aldigerius regie aule iudex interfui et subscripsi ^(b).

✠ Matilda Dei gratia si quid est subscripsi. 30

Winiço iudex regius interfui et subscripsi ^(b).

Bonus iudex Ficaroliensis interfui et subscripsi ^(b).

Ego Leo Christi misericordia iudex interfui et manu mea sub-
 scripsi.

(a) *Procedo cancellato distractionem* (b) *scripsi*

✠ (M.)^(a) Monografi signo iudex Bonus hec ita firmo^(b).
 (S) Ego Albertus causidicus interfui et subscripsi.
 Beio iurisperitus interfui.

454.

1079 dicembre 4, Arezzo.

Nel placito tenuto da Costantino vescovo di Arezzo e da Ugo conte, viene decisa a favore di Guido abate del monastero di S. Fiora e del suo avvocato Pagano la lite che contro di loro era stata mossa da Rainerio de Porano e da Teudisio circa l'eredità lasciata da Rainerio figlio del fu Fuscario, avendo l'abate provato che il defunto aveva con testamento disposto di tutti i suoi beni a favore del monastero.